PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

F S L

REQUERIMENTO Nº 113/2022

Assunto:  Ao Deputado Federal Marcio Alvino, solicitando apoio junto à Agência Nacional de

Transportes Terrestres – ANTT com vistas à revisão do valor do pedágio praticado na praça

instalada no Município de Jacareí/SP, contemplando a redução conforme ocorrido nas demais

praças da Rodovia Presidente Dutra.

REQUEREMOS, ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as

formalidades regimentais, seja oficiado ao Deputado Federal Marcio Alvino solicitando apoio

junto à Agência Nacional de Transportes Terrestres – ANTT com vistas à revisão do valor do

pedágio praticado na praça instalada no Município de Jacareí/SP, contemplando a redução

conforme ocorrido nas demais praças da Rodovia Presidente Dutra.

Diante da nova concessão da Rodovia Presidente Dutra à empresa

Concessionária do Sistema Rodoviário Rio-São Paulo S.A, houve redução das tarifas em

quase todas as praças de pedágio, exceto em Jacareí que manteve o mesmo valor.

Salienta-se ainda que, além de não beneficiar os usuários da Praça de

Pedágio de Jacareí com a redução, ainda revogou o benefício de isenção concedido a parte

dos moradores de Jacareí desde 2001.

Neste sentido, vimos solicitar seu apoio junto à Agência Nacional de

Transportes Terrestres - ANTT, a fim de que haja revisão do valor na Praça de Pedágio de

Jacareí/SP, contemplando-se a redução, conforme já ocorreu em todas as demais Praças da

Rodovia Presidente Dutra.

Assim sendo, mui respeitosamente recorremos à compreensão e aos

préstimos do Deputado Federal Marcio Alvino e, antecipando agradecimento pela atenção

dispensada, subscrevemos.

Sala das Sessões, 16 de março de 2022.

PAULINHO DOS CONDUTORES
Vereador - PL

Presidente

SÔNIA REGINA GONÇALVES

(Sônia Patas da Amizade)
Vereadora – PL

DUDI
Vereador – PL

Tramitado em Sessão

(   ) Aprovado

(   ) Rejeitado